
Codice Delibera: DEL-446-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Ristrutturazione ed adeguamento di alcuni ambienti presso l'ospedale "San Pio" di
Castellaneta finalizzati ad allocare la postazione SET 118. Affidamento, in forze del
contratto in essere, al R.T.I. Rekeep S.p.A. (Capogruppo) CIG: 0238482192 - CUP:
E45D10000080002.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- a seguito delle reiterate richieste di intervento tecnico per le frequenti infiltrazioni di acqua
piovana, crolli  di pannelli  dal controsoffitto, dalla presenza di crepe sui muri, ecc.  ed in
tutela  della  salute  e  sicurezza  degli  operatori  in  servizio  presso  la  sede  SET  118  di
Castellaneta, in data 14/02/2018, con nota a firma del Direttore C.O. Sistema 118 Taranto, si
richiedeva con urgenza il  cambio sede della  Postazione  de quo per evidenti  problemi di
inidoneità;

- l’Area Gestione Tecnica, con il fine di migliorare la qualità degli ambienti destinati al SET
118  di  Castellaneta  ha  suggerito  l’immediata  soluzione  di  ricollocare  lo  stesso  servizio
presso l’ospedale “San Pio” di Castellaneta, adeguando alcuni dei locali siti al piano terreno
nei pressi della Morgue;

- con nota  prot.  n.  11217 del  17/01/2019  il  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  aziendale,
verificate le attuali condizioni dei locali oggi destinati al servizio 118, esprime nulla osta
all’immediato  trasferimento  degli  stessi  presso  i  locali  individuati  dall’Area  Gestione
Tecnica;

- anche  a  seguito  di  quanto  esposto  dal  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  è  scaturita  la
necessità  di  realizzare una serie  di  interventi  di  ristrutturazione e  adeguamento,  presso i
nuovi locali dell’ospedale “San Pio” utili a rendere gli spazi fruibili allo scopo;

- in data 01/03/2018, è stato incaricato con Ordine Di Lavoro (O.D.L.) 193279,  conservato
agli  atti  dell'Area  Gestione  Tecnica, il  R.T.I.  Rekeep  S.p.A.  (Capogruppo)  -  CNS
CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  Società  Cooperativa  –  G.B.S.  S.r.l.,  (titolare  di
Contratto  rep.  n.944  del  15/12/2015  CIG  –  0238482192,  CUP  –  E45D10000080002,
prorogato  con  atto  deliberativo  n.  1709  del  13/12/2018),  di  eseguire  sopralluogo
congiuntamente  con  il  Referente  Tecnico  di  zona  ed  alla  fine  far  pervenire  relativo
preventivo di spesa;

- il R.T.I. Rekeep S.p.A. (Capogruppo), ha fatto pervenire il relativo preventivo di spesa prot.
n. REK/OP/APU/2019/U/ac/DZ/000282, completo di relazione tecnica, acquisito al prot. n.
17944 in  data  28/01/2019,  agli  atti  dell'Area  Gestione  Tecnica,  dal  quale  si  evince  che
l’importo  richiesto  per  i  lavori  di  ristrutturazione  ed  adeguamento  di  alcuni  ambienti



Codice Delibera: DEL-446-2019

adiacenti alla Morgue siti al piano terra dell’ospedale “San Pio” di Castellaneta ove allocare
la postazione SET 118 è pari a € 29'034,16 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA, al
netto dello sconto del 31% come da atto deliberativo n. 1819 del 07/08/2017, importo ridotto
in sede di visto di congruità, dall’Area Gestione Tecnica, ad € 27’045,26 compreso oneri per
la sicurezza, oltre IVA, al netto dello sconto del 31% come da atto deliberativo n. 1819 del
07/08/2017;

- conseguentemente,  l’importo  dell’intervento  così  come  sopra  esplicitato  è  pari  a  €
27’045,26,  (oneri  della  sicurezza  compresi)  oltre  iva,  pari  a  €  5’949,96,  per  un  totale
complessivo pari a € 32’995,22, iva 22% compresa;

- a fronte della registrazione contabile sottoscritta dal  Dirigente dell’Area Gestione Risorse
Finanziarie,  è  possibile,  affidare  i  suddetti  lavori  allo  stesso  R.T.I.  Rekeep  S.p.A.
(capogruppo) in forze del contratto in essere; 

CONSIDERATO:

- necessario proporre  la  ricollocazione  della  postazione  SET 118 di  Castellaneta  in  locali
idonei a garantire gli ordinari requisiti igienico-sanitari nonché di sicurezza ed ergonomia
individuati presso l’ospedale “San Pio” di Castellaneta;

- che  al  fine  di  concretizzare  tale  ricollocazione  risulta  necessario  procedere  con
l’adeguamento funzionale dei locali individuati così da renderli idonei all’utilizzo previsto;

- di proporre l’approvazione e l’esecuzione dei lavori  di ristrutturazione ed adeguamento di
alcuni  ambienti  adiacenti  alla  Morgue  siti  al  piano  terra  del  Presidio  Ospedaliero  di
Castellaneta ove allocare la postazione SET 118, ordinandone la esecuzione al R.T.I. Rekeep
S.p.A. (capogruppo);  

- di proporre, quale direttore dell’esecuzione dei lavori in parola il Coll. Tec. Geom. Ilario
Germinaro dell'Area Gestione Tecnica;

- di confermare, quale Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, l'ing. Giuseppe
Bonamassa  dell'Area  Gestione  Tecnica,  già  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione dello stesso contratto; 

- con atto deliberativo del Direttore Generale n. 182/2016 è stato approvato il “Regolamento
per  la  Costituzione  e  ripartizione  del  fondo  per  la  progettazione  e  innovazione”  che
disciplina l’incentivo previsto dall’art. 92 c. 7 D. Lgs 163/2016, per il Direttore dei Lavori e
loro collaboratori,  pari  al  2% dell’importo del  progetto al  lordo del  ribasso di gara,  per
complessivi € 771,60 (€ 38.580,97 x 2/100);

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;

Il Coll. Tec. Prof. le Redigente: f.to per. ind. Antonio Mele

IL RUP: f.to ing. Antonio V. Scarano

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Paolo Moschettini  – Dirigente Responsabile della  S.  C. Area  Gestione
Tecnica – attesto la regolarità  della istruttoria della  proposta ed il rispetto delle  relative leggi e
provvedimenti di riferimento. f.to ing. Paolo Moschettini

RITENUTO:

- di dover proporre la ricollocazione della postazione SET 118 di Castellaneta in locali idonei
a  garantire  gli  ordinari  requisiti  igienico-sanitari  nonché  di  sicurezza  ed  ergonomia
individuati presso l’ospedale “San Pio” di Castellaneta;

- necessario  dover  procedere  con  l’adeguamento  funzionale  dei  locali  individuati  così  da
renderli idonei all’utilizzo previsto;

- di  dover  proporre  l’approvazione  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione  ed
adeguamento di alcuni ambienti adiacenti alla Morgue siti al piano seminterrato del Presidio
Ospedaliero di Castellaneta ove allocare la postazione SET 118, ordinandone la esecuzione
al  R.T.I.  la  esecuzione  al  R.T.I.  Rekeep  S.p.A.  (capogruppo)  -  CNS  CONSORZIO
NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa – G.B.S. S.r.l., (titolare di Contratto rep. n.944



Codice Delibera: DEL-446-2019

del  15/12/2015  CIG  –  0238482192,  CUP  –  E45D10000080002,  prorogato  con  atto
deliberativo  n.  1709  del  13/12/2018),  per  l’importo  di  €  27’045,26,  compresi  oneri  di
sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso del 31%, come da atto deliberativo n. 1819/2017;

- di dover proporre, quale Direttore dell’esecuzione dei lavori in parola il Coll. Tec. Geom.
Ilario Germinaro dell'Area Gestione Tecnica;

- di  dover  confermare,  quale  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione,  l'ing.
Giuseppe Bonamassa dell'Area Gestione Tecnica, già Coordinatore della Sicurezza in Fase
di Esecuzione dello stesso contratto;

- di  dover  dare atto  che  con  atto  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  182/2016 è  stato
approvato il “Regolamento per la Costituzione e ripartizione del fondo per la progettazione e
innovazione” che disciplina l’incentivo previsto dall’art.  92 c. 7 D. Lgs 163/2016, per il
Direttore dei Lavori e loro collaboratori, pari al 2% dell’importo del progetto al lordo del
ribasso di gara, per complessivi € 771,60;

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;
RACCOLTO, il parere favorevole del Direttore Amministrativo,
RACCOLTO, il parere favorevole del Direttore Sanitario,

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli interventi  di ristrutturazione ed adeguamento di
alcuni ambienti adiacenti alla Morgue siti al piano terreno dell’ospedale “San Pio” di Castellaneta
ove allocare la  postazione SET 118 ordinando l’esecuzione degli  stessi  al R.T.I.  Rekeep S.p.A.
(capogruppo)  (titolare  di  Contratto  rep.  n.944  del  15/12/2015  CIG  –  0238482192,  CUP  –
E45D10000080002,  prorogato con atto deliberativo n. 1709 del 13/12/2018), per l’importo di €
27’045,26,  compresi  oneri  di  sicurezza,  oltre  IVA, al  netto  del  ribasso  del  31%,  come da  atto
deliberativo n. 1819/2017;

DI NOMINARE,  direttore  dei  lavori  in  parola  il  Coll.  Tec.  Geom. Ilario  Germinaro dell'Area
Gestione Tecnica;

DI  CONFERMARE, Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione,  l'ing.  Giuseppe
Bonamassa dell'Area  Gestione Tecnica, già  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase di Esecuzione
dello stesso contratto;

DI DARE ATTO che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 182/2016 è stato approvato il
“Regolamento per la Costituzione e ripartizione del fondo per la progettazione e innovazione” che
disciplina l’incentivo previsto dall’art. 92 c. 7 D. Lgs 163/2016, per il Direttore dei Lavori e loro
collaboratori, pari al 2% dell’importo del progetto al lordo del ribasso di gara, per complessivi €
771,60;

DI REGISTRARE  la spesa relativa all’intervento in argomento pari a € 32.995,22 IVA al 22%
inclusa, sul codice conto 715.100.0000501 “manutenzione ordinaria su Immobili e loro pertinenze”,
del Bilancio dell’anno 2019, detraendo dall’atto deliberativo del Direttore Generale n. 1709/2018,
stesso conto, CIG-0238482192, CUP – E45D10000080002;

DI IMPEGNARE l’importo  di  €  771,60  sul  Codice  Conto  n.715.100.0001001  “Manutenzioni
Ordinaria Immobili” del bilancio 2019, necessario al pagamento dell’incentivo previsto dall’art. 113
del D. Lgs 50/2016 (ex Art. 92 c. 7 D. Lgs 163/2016) per il Direttore dei Lavori e loro collaboratori;

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Codice Delibera: DEL-446-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


